SCRIPTA

Numéro Scripta : 6295

Auteur(s) : Luc d'Aviron [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1204-1227]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Luc d'Aviron fait savoir qu'il a confirmé à Saint-Pierre de Préaux cinq vergées de pré de son fief relevant de celui de La Mare à Toutainville que Nicolas fils de Torold de Pont-Audemer a données en perpétuelle aumône quand il s'est fait moine. Il s'est cependant réservé, ainsi que pour ses héritiers, douze deniers payables à Pâques au titre de tous services et exactions qui lui revenaient ainsi qu'aux seigneurs du fonds, de sorte que Luc et ses hoirs devront garantir contre tous le relief et toute autre exaction concernant ces cinq vergées en échange de ces deniers.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B193, p. 425-426.

Dissertation critique

D. Rouet propose : [...1204-1227]. Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B193, p. 426.

Texte établi d'après a

Universis ad quos presens scriptum pervenerit, Lucas de Aviron, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod ego Lucas de Aviron concedo et confirmo Deo et beato Petro, apostolorum principi, de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus Vque virgatas prati de feodo meo quas teneo de feodo de Mara apud Tustinivillam quas etiam dedit, sicut dare potuit, Nicholaus, filius Toroudi, de Ponte Audomari, quando monachus factus est, in puram et perpetuam elemosinam, retemptis tantummodo mihi et heredibus meis XIIcim denariis in Pascha solvendis pro omnibus servitiis et exactionibus pertinentibus ad me et ad dominos fundi, ita quod relevamen vel exactio alia super predictis virgatis prati quocumque modo imponantur, ego Lucas de Aviron et heredes mei pro predicto reddito contra omnes et in omnibus warantzabimus. Et, ut hoc perpetue firmitatis robur optineat, presenti scripto et sigilli mei munimine confirmavi.